ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-THKH Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2023

V/v nâng cao hiệu lực, hiệu quả

công tác thống kê nhà nước trên

địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 133/BC-CTK ngày

03/4/2023 của Cục Thống kê Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả Hội nghị

công tác Thống kê toàn tỉnh năm 2023.

Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Nguyễn Văn Thi có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Để tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thống kê nhà nước

trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các

huyện, thị xã, thành phố phải sử dụng đúng số liệu thống kê do Chủ tịch

UBND tỉnh và Cục Thống kê tỉnh công bố theo quy định tại Điều 48 Luật

Thống kê; trong quá trình trích dẫn, sử dụng thông tin thống kê đã được công

bố phải trung thực và ghi rõ nguồn thông tin theo quy định tại Điều 58 Luật

Thống kê.

2. Về xây dựng phần mềm tin học hóa quá trình tổng hợp, báo cáo tại

các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành  phố: giao

Cục Thống kê tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Văn

phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan, sử dụng hiệu quả phần mềm Hệ

thống thông tin báo cáo của UBND tỉnh để triển khai thực hiện Hệ thống báo

cáo chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh quy định tại Quyết định số 54/2016/QĐ-TTg

ngày 19/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Công văn số 19980/UBND-CNTT ngày 17/12/2021; kịp thời báo cáo,

đề xuất với Chủ tịch UBND tỉnh những khó khăn, vướng mắc và vấn đề phát

sinh vượt thẩm quyền.

3. Về các chỉ tiêu chủ yếu thuộc Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ

XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và thời gian

thực hiện sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ các cấp: giao các sở, ban,

ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, tập trung thực hiện

tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020

- 2025; Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 04/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Công văn số 2897/UBND-THKH ngày 08/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về

việc giao triển khai thực hiện Kế hoạch số 116-KH/TU của Ban Thường vụ

2

Tỉnh ủy về sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh

lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và

các văn bản chỉ đạo khác của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, đảm bảo hoàn thành kế

hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, THKH. (201.2023)

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Mai Công Hoàng